
Il

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costitu"o con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)~~-.---

0010769

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 50

Del i:4-.1l.2016

OGGETTO: Proc. penale n. 24012012 R.G.N., n.
459/2012 R.G. GIP - Costituzione di parte
civile e nomina difensore.

L'anno duemilasedici il giorno VìiNTIft,!Jf'iTT'R-O del mese di Novembre in Enna,

presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. I3/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geo!.

Gaetano Punzi, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente

deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

- ~.'



reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale

il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica

6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 27.03.2014 di adesione

all'Ufficio legale Interconsortile, costituito con la Deliberazione n. 1 del 21.06.2012;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

VISTO l'Avviso di fissazione dell'Udienza Preliminare, emesso dall'Ufficio del Giudice

per le indagini preliminari presso il Tribunale di Enna, notificato in data 07.09.2016, in

seguito alla richiesta di Rinvio a Giudizio formalizzata dal GIP nei confronti di Risita

Antonio (art!. 323, 81 cpv, 61 n. 9), 640 cpv n. 1),314,317 e 110 c.p.), già Direttore

Generale del Consorzio di Bonifica 6-Enna, e Paladino Anna (art!. 81 cpv, 110 e 314 c.p.),

attuale dipendete del citato Ente;

ATTESA la imminente celebrazione dell'Udienza preliminare, fissata dal GIP per il

giorno 10.01.2017;

TENUTO CONTO della gravità dei reati contestati ai menzionati dipendenti;

PRESO ATTO della mancanza di disponibilità dei professionisti appartenenti all'Ufficio

legale Interconsortile allo svolgimento dell'incarico de qua, per ragioni di opportunità

nonché per la necessità di affidare tale incarico a professionista specializzato nella materia

penale;

VISTA la nota assunta al pro!. n. 10707 del 22.11.2016 di disponibilità ad espletare

l'incarico di cui sopra inoltrata, congiuntamente alla proposta di parcella, dall'Avv.

Michele Baldi del foro di Enna, presidente della Camera Penale;

RITENUTA apprezzabile la riduzione del 50% effettuata dall'Avv. Baldi sull'importo

totale del compenso, calcolato sulla base delle vigenti tariffe professionali al minino

tabellare;

2

~.

•



r------------------ ..-----

RITENUTO necessario, pertanto, che il Consorzio si costituisca parte civile nel giudizio

come sopra instaurato, in quanto persona offesa dai reati, sia ali'udienza preliminare che

nelle ulteriori fasi del giudizio;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

I. Costituirsi parte civile nel procedimento pendente dinanzi al Tribunale di Enna, Ufficio

del Giudice per le indagini preliminari, n. 240/2012 R.G.N. - n. 459/2012 R.G. GIP, avente

ad oggetto la richiesta di Rinvio a Giudizio formalizzata dal GIP nei confronti di Risita

Antonio (artt. 323, 81 cpv, 61 n. 9),640 cpv n. 1),314,317 e 110 c.p.), già Direttore

Generale del Consorzio di Bonifica 6-Enna, e Paladino Anna (artt. 81 cpv, 110 e 314 c.p.),

attuale dipendete del citato Ente, in quanto persona offesa.

2. Autorizzare per la costituzione nel giudizio in oggetto, sia all'udienza preliminare che

nelle ulteriori fasi del giudizio, l'Avv. Michele Baldi (con Studio in Enna alla Via

Solferino n. l, C.F. BLD MHL 72A29 C342P - P.IVA 01020300867), giusto disciplinare

d'incarico che si allega alla presente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale,

affidando al predetto professionista la difesa dell'Ente nella procedura di che trattasi, con

mandato di esplicare tutte le difese ed eccezioni di rito e di merito che dovesse ritenere

necessarie, ivi compresi i mezzi istruttori più opportuni e di eleggere domicilio in Enna

presso lo studio dell'indicato professionista in Via Solferino n. I e presso il Consorzio di

Bonifica 6 Enna, con sede in Enna alla Via Donna Nuova n. 11.

3. Approvare il preventivo di parcella inoltrato dall'Avv. Michele Baldi, prot. n. 10707 del

22.11.2016, relativo alla fase dell'Udienza preliminare.

4. Imputare la spesa di cui al superiore preventivo al cap. 153 del Bilancio di previsione

dell'Ente.

5. Dichiarare la presente Delibera immediatamente esecutiva.

3



1

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

DISCIPLINARE DI INCARICO

L'anno duemilasedici il giorno del mese di novembre,

in Enna, presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via

Donna Nuova n. 11

SONO PRESENTI

Da una parte: il Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n.

13/Gab. del 16 Marzo 2016, Commissario Straordinario dei Consorzi

della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e

Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale;

dall'altra l'Avv. Michele Baldi iscritto all'Ordine degli Avvocati di

Enna e con Studio in Enna alla Via Solferino n. 1, c.F. BLD MHL

72A29 C342P - P.IVA 01020300867;

PREMESSO

-che, con delibera consortile n. 50 del _ novembre 2016, questa

Amministrazione ha statuito di:

- affidare all'Avv. Michele Baldi l'incarico di rappresentare e difendere

il Consorzio di Bonifica 6 Enna per la costituzione parte civile nel

procedimento pendente dinanzi al Tribunale di Enna, Ufficio del

Giudice per le indagini preliminari, n. 240/2012 R.G.N. - n. 459/2012

R.G. GIP, avente ad oggetto la richiesta di Rinvio a Giudizio

formalizzata dal GIP nei confronti di Risita Antonio (artt. 323, 81 cpv,

61 n. 9), 640 cpv n. 1),314,317 e 110 c.p.), già Direttore Generale del

l



•

Consorzio di Bonifica 6-Enna, e Paladino Anna (artt. 81 cpv, 110 e

314 c.p.), attuale dipendete del citato Ente, in quanto persona offesa;

- di conferire il superiore incarico sia per la fase dell'udienza

prelinùnare che per le ulteriori fasi del giudizio;

- di avere approvato il preventivo di parcella inoltrato dall'Avv.

Michele Baldi con nota prot. n. 10707 del 22.11.2016, per l'importo di

€ 1.050,90 comprensivo di spese generali al 15% - IVA - CPA e

ritenuta d'acconto;

per quanto sopra, tra le parti si conviene e si stipula quanto appresso:

Art. 1

Il Consorzio affida all'Avv. Michele Baldi, che dichiara di accettare,

l'incarico come in premessa indicato per la costituzione di parte civile,

sia per la fase dell'udienza prelinùnare che per le ulteriori fasi del

giudizio, nel procedimento pendente dinanzi al Tribunale di Enna,

Ufficio del Giudice per le indagini prelinùnari, n. 240/2012 R.G.N. -

n. 459/2012 R.G. GIP, avente ad oggetto la richiesta di Rinvio a

Giudizio formalizzata dal GIP nei confronti di Risita Antonio (artt .

323, 81 cpv, 61 n. 9), 640 cpv n. 1), 314, 317 e 110 c.p.), già Direttore

Generale del Consorzio di Bonifica 6-Enna, e Paladino Anna (artt. 81

cpv, 110 e 314 c.p.), attuale dipendete del citato Ente.

Il Consorzio si impegna a conferire apposito mandato all'Avv.

Michele Baldi, per difenderlo nella controversia sopra indicata che lo

vede coinvolto come persona offesa.

2

..
•\.



l

Art. 2
Il rapporto contrattuale oggetto del presente disciplinare avrà durara

pari al tempo occorrente per la definizione del giudizio de quo fino alla

pronuncia della sentenza da parte dell'Autorità Giudiziaria che

definisce il giudizio di primo grado, sia nella fase dell'udienza

preliminare che in quella dibattimentale.

Il Consorzio si riserva la facoltà discrezionale di recedere dal contratto

dando un preavviso di trenra giorni e di revocare, per qualsiasi motivo,

il mandato. In tal caso al professionisra dovrà essere corrisposto il

compenso relativo all'attività svolta, secondo quanto previsto nel

successivo art. 3, senza che il professionisra possa pretendere ulteriori

compensi neppure a titolo di danni.

Il professionisra è obbligato a relazionare periodicamente e/o a

semplice richiesra sullo stato del giudizio all'Ente che ha loro conferito

il mandato.

Art. 3
Il compenso dovuto dal Consorzio all'Avv. Michele Baldi, per la fase

dell'udienza preliminare, è quello riportato nel preventivo di parcella

prot. n. 10707 del 22.11.2016, per l'importo di € 1.050,90

comprensivo di spese generali al 15% - IVA - CPA e ritenuta

d'acconto.

Per le successive fasi del giudizio penale de quo si provvederà ad

acquisire la relativa parcella, redatta secondo i medesimi criteri di cui al

superiore preventivo.

3

~_. --------------



..

Nell'ipotesi in cui per qualsiasi ragtone il Consorzio esercitasse la

facoltà di recesso dal contratto, con conseguente revoca del mandato,

al professionista dovrà essere corrisposto il compenso relativo

all'attività svolta, determinato secondo i criteri di cui al menzionato

preventivo di parcella del 22.11.2016.

Nel caso in cui il giudizio venga definito con esito totalmente

favorevole per il Consorzio, le spese processuali che l'Autorità

Giudiziaria dovesse porre a carico della parte soccombente saranno

liquidate al professionista come da Sentenza, considerate un premio

per l'attività professionale svolta.

Art. 4

Il Commissario Straordinario

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta

L'Avv. Michele Baldi dichiara espressamente di accettare le condizioni

stabilite nell'art. 3 del presente contratto con riferimento alla

determinazione del compenso (diritti ed onorari), dichiarando altresì di

non avere nulla a pretendere oltre quanto determinato, concordato ed

accettato e di cui al superiore art. 3.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Professionista

Avv. Michele Baldi

•

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

